
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 78.644,18

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG: ZB228F1545

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 591 DEL 26-06-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA PATRIMONIO

Visto il provvedimento sindacale n. 4 del 21/05/2019, relativo al conferimento dell’incarico
di Responsabile dell’Area Patrimonio;

PREMESSO:
che il comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019 –

dispone: <<Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale…<<omissis>>…. Ai comuni con
popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno.>>.
che il successivo comma 108 dello stesso art. 1 della legge 145 del 2018 stabilisce che: <<Il comune

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50.>>.
che il comma 109 dello stesso art. 1 della legge 145 del 2018 stabilisce che il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 pena la revoca del
contributo come previsto dal comma 111.
che con Delibera di Giunta comunale n. 70 del 19/03/2019 è stato approvato il  progetto

esecutivo dei lavori denominati  “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in
sicurezza, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145,  dei piani viabili
fortemente ammalorati di via Garibaldi , via Aristide Merloni (zona Ind.le Taccoli) e via San
Michele”,  redatto dal Servizio Manutenzioni dell’Area Tecnica ai sensi dell’Art.33 del D.P.R.
n.207 del 05/10/2010, secondo il seguente quadro economico delle opere:

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

Descrizione Parziali Totali

Oggetto: D.M.I. 10/01/2019. MANUTENZIONE STRAORDINARIA MESSA IN
SICUREZZA, AI SENSI ART.1, COMMI 107-114, L. 30/12/2018, N.145, PIANI VIABILI
DI VIA GARIBALDI, VIA A.MERLONI E VIA S.MICHELE. UTILIZZO RIBASSO
D'ASTA PER MESSA IN SICUREZZA TRATTI DEI PIANI VIABILI DI VIA
L.ARIOSTO, VIA MADONNA DEI LUMI, VIA D. ALIGHIERI, CAVALCAVIA
VIALE EUROPA E VIA G.SCAMPOLI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILASFALTI
SRL. CUP.:I57H19000610004.

QUADRO ECONOMICO

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO – Categoria OG3

Importo lavori al netto del ribasso offerto del 21,230% 61.948,02

Imprevisti ed Iva relativa 1.291.70

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE LAVORI APPALTATI – Categoria OG3 64.212,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 19.091,56 19.091,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% sui lavori appaltati 14.126,70

TOTALE  PROGETTO 100.000,00

Economie derivanti dal ribasso offerto  IVA compresa 20.369,32

che con determinazione a contrarre n. 269 del 23/03/2019 è stato stabilito di provvedere

all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza, ai
sensi dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145, dei piani viabili fortemente
ammalorati di via Garibaldi, via Aristide Merloni (zona Ind.le Taccoli) e via San Michele” (CIG
78429352B5), mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 912 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
che con la medesima determinazione si stabiliva che i tre operatori economici ai quali formulare

richiesta di offerta venissero individuati tra gli operatori economici abilitati al M.E.P.A per il
Bando "Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei" categoria OG3;
che in data 25/03/2019 è stata avviata una richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della

PA, tra le tre ditte sotto riportate abilitate al M.E.P.A per la categoria oggetto del presente
appalto:
EDILASFALTI SRL, con sede in Camerino, loc. Carbone n 4;-
EDILBIANGI S.R.L., con sede in San Severino Marche, via A. Meucci n 8/10;-
MECELLA SRL, con sede in Matelica, via A. Merloni n 33;-

che a seguito della seduta di gara del 5 aprile 2019, tramite piattaforma Mepa, con

determinazione n. 332 del 12/04/2019 i lavori sono sati aggiudicati alla ditta EDILASFALTI SRL,
con sede in Camerino, Loc. Carbone n 4, c.f. e p. Iva 01413010438, con il ribasso del 21,230%;
che sulla base della predetta offerta, l'importo del contratto per l'esecuzione dei lavori è stato

determinato in € 64.212,28 al netto dell’Iva, compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 2.264,26,
oltre I.V.A.;
che con la citata determinazione di aggiudicazione n. 332 del 12/04/2019, il Quadro Tecnico

Economico dell’opera è stato rimodulato  come segue:

Imprevisti ed Iva relativa 1.291.70

IVA 22% sui lavori in appalto

QUADRO ECONOMICO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 35.787,72 35.787,72

17.799,86

TOTALE  PROGETTO 100.000,00

Descrizione

che in data 17/04/2019, come da relativo verbale agli atti,  sono stati consegnati ed iniziati i

lavori;
che in data 04/05/2019, come da relativo verbale agli atti, sono stati ultimati i lavori;

che  in data 14/05/2019, è stato emesso il certificato di Regolare Esecuzione;

che con determinazione n. 502 del 30/05/2019, sono stati approvati lo stato finale dei lavori

Parziali Totali

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

80.908,44



Città di San Severino Marche

Parziali

IVA 22% su stato finale  lavori principali appaltati 14.126,71

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

Pagamento contributo ANAC 30,00

Totali

Economie derivanti dal ribasso offerto  ed imprevisti 17.730,34

principali e il certificato di regolare esecuzione e rideterminato il quadro economico delle opere
come segue:

TOTALE STATO FINALE LAVORI PRINCIPALI APPALTATI –
Cat. OG3

IVA su economie derivanti dal ribasso offerto  ed imprevisti 3.900,67

64.212,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 35.787,72 35.787,72

QUADRO ECONOMICO

Importo stato finale dei lavori principali al netto del ribasso offerto
del 21,230%

TOTALE  PROGETTO 100.000,00
che nelle FAQ pubblicate sul sito del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni

e Territoriali – alla domanda: FAQ 32. Se al termine dei lavori vi è un risparmio, conseguente
dal ribasso d’asta e, conseguentemente, non viene speso interamente il contributo, il
Ministero revoca il contributo medesimo o solo la quota non spesa?
No. Il Ministero non revoca la quota non spesa in quanto il decreto del Ministero dell’Interno del 10
gennaio 2019, emanato in attuazione dell’art. 1, commi 107-114, L. n. 145/2018, stabilisce che nel caso di
risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare
esecuzione di cui al comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono
essere utilizzati per ulteriori investimenti (art. 6, comma 2) e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di
cui all’articolo 6, comma 2, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo (art. 4, comma
2).
che nelle FAQ pubblicate, alla domanda “per le strade può essere considerata messa in

sicurezza l’asfaltatura”? la risposta pubblicata risulta: <<Si a condizione che l’intervento da
effettuare costituisca manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della strada di cui
trattasi, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente
conseguenti a richieste risarcitorie>>.

TUTTO CIO’ PREMESSO, si evidenzia che con nota assunta al protocollo n. 18894 del 18/06/2019, la
Ditta EDILASFALTI, aggiudicataria delle opere principali ha formalmente dichiarato la propria
disponibilità ad applicare il ribasso del 21,23 % sulle ulteriori opere da realizzare con le somme
derivanti dal ribasso d’asta disponibili nel quadro economico

DATO ATTO che sulla base della disponibilità della ditta ad applicare il ribasso del 21,23% alle
ulteriori opere da realizzare e per quanto stabilito dal D.M.I. del 10/01/2019,  con Deliberazione di
Giunta comunale n. 171 del 18/06/2019 è stata approvata la perizia tecnica esecutiva per la messa in
sicurezza di ulteriori  tratti  dei piani viabili di via L. Ariosto, via Madonna dei Lumi, via D.
Alighieri, Cavalcavia di Viale Europa e via G. Scampoli, per l’importo  netto complessivo di  €
17.730,34 + € 3.900,67 per IVA 22%, con utilizzo delle somme del ribasso d’asta ed imprevisti
disponibili all’interno del quadro economico delle opere,  come di seguito riportato:

61.948,02

QUADRO ECONOMICO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Descrizione



Città di San Severino Marche

61.948,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 35.787,72 35.787,72

Totali

TOTALE  PROGETTO 100.000,00

Descrizione

EVIDENZIATO che la perizia tecnica approvata per l’utilizzo delle somme a disposizione
derivanti dal ribasso d’asta, contempla già il ribasso del 21,23% offerto dalla Ditta EDILASFALTI
SRL, in sede di aggiudicazione delle opere principali, come dal seguente quadro tecnico:

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Descrizione Euro
Importo lavori 22.351,01

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

A detrarre spese della sicurezza incluse nei prezzi  586,20-

IVA 22% su stato finale  lavori principali appaltati 14.126,71

Importo soggetto a ribasso 21.764,81
A detrarre ribasso del 21,23%

-

4.620,6
7

Parziali

Pagamento contributo ANAC

Importo netto 17.144,14

30,00

A sommare spese complessive della sicurezza 586,20

Importo stato finale dei lavori principali al netto del ribasso offerto
del 21,230%

TOTALE STATO FINALE LAVORI PRINCIPALI APPALTATI –
Cat. OG3

Totale Perizia 17.730,34

Economie derivanti dal ribasso offerto  ed imprevisti 17.730,34

IVA 22% 3.900,67
TOTALE 21.631,01

64.212,28

CONSIDERATO che si rende quindi necessario procedere all’esecuzione delle ulteriori opere
approvate e sopra richiamate;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento sopra richiamato risulta inferiore a € 40.000,00 e
che pertanto è possibile procedere attraverso la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, comma 2 lettera a) del D.Lg.s. n. 50/2016;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di
cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale della ditta sopra richiamata;

IVA su economie derivanti dal ribasso offerto ed imprevisti 3.900,67

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura Privata

VISTO il DURC Prot. INAIL_15497333 del 11/03/2019 dal quale si evince la regolarità contributiva
Ditta “EDILASFALTI SRL”, con scadenza validità il 09/07/2019;

DATO ATTO CHE per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare
un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO CHE è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

punto a):

CLAUSOLE ESSENZIALI:

I lavori dovranno essere eseguiti, come previsto dal
cronoprogramma dei lavori allegato alla perizia tecnica
approvata, entro 10 gg dalla data di consegna delle
opere e comunque secondo le esigenze
dell’Amministrazione.

punto b):

OGGETTO DEL CONTRATTO:

punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del d.lgs. n. 50/2016

D.M.I. 10/01/2019. Manutenzione straordinaria messa in
sicurezza, ai Sensi art.1, commi 107-114, L.30/12/2018,
n.145, piani viabili di Via Garibaldi, Via A.Merloni e Via
S.Michele. Utilizzo ribasso d’asta per la messa in
sicurezza di ulteriori  tratti  dei piani viabili di via L.
Ariosto, via Madonna dei Lumi, via D. Alighieri,
Cavalcavia di Viale Europa e via G. Scampoli

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: I57H19000610004;

TENUTO CONTO che il CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: ZB228F1545;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

FINE DA PERSEGUIRE: Manutenzione straordinaria Viabilità comunale

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DI AFFIDARE, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in2)
premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a),  del d.lgs. n. 50/2016, i seguenti lavori:

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

Sede legale

Importo totale affidamento

TOTALE STATO FINALE LAVORI PRINCIPALI APPALTATI –
Cat. OG3

64.212,28

€ 17.730,34 + € 3.900,67 per IVA 22% = € 21.631,01

Camerino, Loc. Carbone n 4, c.f. e p. Iva

Nome affidatario

CIG

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

ZB228F1545

PI e/o CF

IVA 22% su stato finale  lavori principali appaltati 14.126,71

DI ASSUMERE il sub impegno della spesa complessiva di € 21.631,01, a favore della ditta3)
EDILASFALTI SRL, al Cap. 2860/00 - Decreto Ministero Interno 10/01/2019 reimpiego fondi
per sistemazione manti stradali - del corrente bilancio 2019.

DI DETERMINARE, sulla base del presente affidamento, il quadro economico delle opere4)
come segue:

Tipologia servizio

Pagamento contributo ANAC 30,00

QUADRO ECONOMICO

D.M.I. 10/01/2019. Manutenzione straordinaria messa in
sicurezza, ai Sensi art.1, commi 107-114, L.30/12/2018, n.145,
piani viabili di Via Garibaldi, Via A.Merloni e Via S.Michele.
Utilizzo ribasso d’asta per la messa in sicurezza di
ulteriori  tratti  dei piani viabili di via L. Ariosto, via
Madonna dei Lumi, via D. Alighieri, Cavalcavia di Viale
Europa e via G. Scampoli

Economie derivanti dal ribasso offerto ed imprevisti 17.730,34

01413010438

Descrizione

IVA su economie derivanti dal ribasso offerto ed imprevisti 3.900,67

Parziali Totali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 35.787,72 35.787,72

EDILASFALTI SRL

Clausole essenziali

TOTALE  PROGETTO 100.000,00

Importo stato finale dei lavori principali al netto del ribasso offerto
del 21,230%

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti

61.948,02

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

I lavori dovranno essere eseguiti, come previsto dal
cronoprogramma dei lavori allegato alla perizia tecnica
approvata, entro 10 gg dalla data di consegna delle opere e
comunque secondo le esigenze dell’Amministrazione.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”;

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa;

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento8)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2019;

DI LIQUIDARE la spesa, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente9)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio competente, con le modalità di cui all'art. 51 del
Regolamento Comunale di contabilità;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di10)
cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art 29 del D.lgs. n 50/201611)

s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet
del Comune.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 28-06-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 26-06-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 02-07-19 al 16-07-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 17-07-19 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 26-06-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 591 del 26-06-2019  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 28-06-2019


